
 

                                                            H O T Ă R Â R E 
Cu privire la participarea la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din 

punct de vedere energetic  2025-2030 cu proiectul: „Achiziţionare autovehicule  

electrice/plug-in hibrid pentru UAT Comuna Cungrea, județul Olt” 
Având în vedere: 

- Prevederile art.1, alin.(2), art.3, art.4, art.5, alin.(1) și (2) din H.G. nr.907/2016 privind  

etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate de fonduri publice; 

- Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor nr.1231, publicat in Monitorul Oficial  

nr.364 din 24 aprilie 2025 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante și eficiente din punct devedere energetic 2025-2030Prevederile art.7 din Legea 

nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, 

-    Proiectul de hotărâre nr.20/29.04.2025 inițiat de primarul comunei Cungrea; 

-    Referatul de aprobare nr.1647/29.04.2025; 

-    Referatul compartimentului de specialitate nr.1648/29.04.2025,        

În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.(a) din Ordonanța de urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţa publică ordinară din data de 29.04.2025 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Aprobarea participării la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect  

de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi 

eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 cu proiectul: “Achiziţionare autovehicule 

electrice/plug-in hibrid pentru UAT Comuna Cungrea, județul Olt”. 

 Art.2. Aprobarea achiziției, în condițiile legii a serviciilor de consultanță pentru elaborarea 

cererii de finanțare nerambursabilă și depunerea dosarului de finanțare. 

Art.3. Împuternicirea domnului Vlad Cosmin Marian, Primarul Comunei Cungrea, 

județul Olt, să facă toate demersurile necesare depunerii și implementării proiectului 

“Achiziţionare autovehicule electrice/plug-in hibrid pentru UAT Comuna Cungrea, județul 

Olt”. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire și Instituţiei 

Prefectului - Județul Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 

Preşedinte,                                                                     Contrasemnează, 

   SĂNDULESCU Aurel                                          Secretar General al Comunei Cungrea, 

                             DOBRE Carmen Cristiana 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 

P R I M Ă R I A                                      

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail: secretar@cungrea.ro  



                                                                         

Nr.23/29.04.2025 

 
         Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”, 0-abtineri, 0 voturi „împotrivã” din totalul de 9 consilieri locali 

prezenţi, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind Codul administrativ, în ceea ce priveşte conflictul de interese 

pentru aleșii locali. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CUNGREA NR. 23/2025 

Nr. 

crt 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  simplă   absolută   calificată 29/04/2025  

2 Comunicarea către primarul comunei 13/05/2025 
3 Comunicarea către prefectul județului 13/05/2025 
4 Aducerea la cunoștință publică 20/05/2025 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 20/05/2025 

 

 

 


